[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД МИХАЙЛОВКА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 сентября 2016 г.

№ 2480
1
2

Об утверждении муниципальной программы «Создание информационных систем обеспечения градостроительной деятельности на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области

на 2017 - 2019 годы»
Руководствуясь Бюджетным кодексом РФ, Уставом городского округа город Михайловка Волгоградской области, в соответствии с постановлением администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области от 08.08.2013 №2316 «Об утверждении Положения о муниципальных программах городского округа город Михайловка Волгоградской области», администрация городского округа город Михайловка Волгоградской области постановляет:
        1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Создание информационных систем обеспечения градостроительной
деятельности на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области на 2017 - 2019 годы».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2017г. и подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа И.Н.Эфроса.
Глава администрации
городского округа

С.А. Фомин

Утверждена постановлением

администрации городского

округа город Михайловка Волгоградской области
от 26.09.2016 № 2480
Муниципальная программа
«Создание информационных систем обеспечения градостроительной деятельности на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области
на 2017-2019 годы».

Паспорт
муниципальной программы

	Наименование

целевой программы
	Муниципальная программа «Создание информационных систем обеспечения градостроительной деятельности на территории городского округа город Михайловка Волгоградской  области» на 2017-2019 годы (далее «Программа»).

	Основание для     разработки программы
	Распоряжение администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области от 10.08.2016 №372-р «О разработке муниципальной программы «Создание информационных систем обеспечения градостроительной деятельности на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области на 2017 - 2019 годы».

	Разработчик
	Отдел архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области.

	Исполнители
	Отдел  архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области, юридические и физические лица на конкурсной основе, осуществляющие выполнение работ и (или) оказание услуг, необходимых для реализации Программы, в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

	Цели
	Целью Программы является создание  информационных систем обеспечения  градостроительной деятельности на территории   городского округа, обеспечивающих реализацию    государственной политики в сфере эффективного  использования земли, вовлечения ее в гражданский  оборот и устойчивого развития территории городского округа.

	Задачи
	Для достижения целей  Программы  необходимо  решить следующие основные задачи:

- выработка организационных,       методических        и технологических   механизмов   ведения  информационных систем обеспечения градостроительной деятельности;

- реформирование и   регулирование  отношений  субъектов градостроительной деятельности;

- формирование информационных ресурсов градостроительной деятельности;
- компьютеризация и   автоматизация  процессов  и  банка градостроительной информации;

- геоинформационное картографирование.

	Сроки и этапы реализации

	2017-2019 годы в один этап.

	Перечень мероприятий
	Оснащение отдела архитектуры и градостроительства администрации городского округа город  Михайловка Волгоградской области  программными продуктами, их приобретение и обновление.

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования – 45,0 тыс.рублей, из местного бюджета в том числе:
2017г. – 15,0 тыс. руб.

2018г. – 15,0 тыс. руб.

2019г. – 15,0 тыс. руб.

	Контроль за исполнением целевой программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет отдел архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области.

Ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным, в отдел по экономике и потребительскому рынку, являющийся координатором муниципальных программ, представляются отчеты с пояснительными записками о ходе выполнения работ по Программе и эффективности использования финансовых средств.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	Получение геоинформационной карты городского округа города Михайловка Волгоградской области. Ведение дежурной карты для совершенствования управления архитектурно-градостроительной деятельностью.

Информационное обеспечение отношений субъектов градостроительной деятельности и реформирование  основ регулирования  инвестиционно-строительной деятельности на рынке проектно-строительных услуг.

1. Характеристика проблемной сферы.

Реализация Программы будет содействовать созданию и ведению информационных систем обеспечения градостроительной деятельности, как инструмента проведения государственной политики в сфере обеспечения устойчивого пространственного развития территории городского округа город Михайловка Волгоградской области, застройки и благоустройства городского округа, эффективного и рационального использования земли, развития и регулирования рынка недвижимости и рынка проектно-строительных услуг, определения прав и обязанностей граждан и юридических лиц в сфере использования объектов недвижимого имущества.

Создание и ведение информационных систем обеспечения градостроительной деятельности даст возможность сформировать основу для эффективного градорегулирования, рационального использования земель городского округа  город Михайловка Волгоградской области и определения регламентных рамок их застройки, экономически обоснованного налогообложения недвижимого имущества. В настоящее время возможность на практике внедрять механизмы регулирования использования и застройки территории городского округа ограничена отсутствием систематизированных и достоверных сведений о состоянии территории; о территориальном зонировании, о правовом режиме использования территорий, современных информационных автоматизированных систем и информационных технологий учета и регистрации этих сведений.

Для осуществления работ по зонированию территории городского округа город Михайловка Волгоградской области, а так же разработке сети управления и передачи данных, необходим программно-целевой подход к созданию информационных систем обеспечения градостроительной деятельности на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области. Обусловленный масштабностью, комплексностью и взаимосвязанностью выполнения разнородных мероприятий правового, организационного, проектного, научно-исследовательского, технологического и образовательного характера, позволяющий объединить финансовые, материальные и трудовые ресурсы в целях их наиболее эффективного использования.

2. Цели, задачи, индикаторы  Программы

Целью Программы является создание информационных систем  обеспечения  градостроительной деятельности на территории   городского округа,   обеспечивающих реализацию государственной политики в   сфере эффективного  использования  земли,  вовлечения  ее  в гражданский  оборот  и устойчивого развития территории городского округа.

Для достижения целей  Программы  необходимо  решить следующие основные задачи:

- выработка организационных,       методических        и технологических   механизмов   ведения  информационных систем обеспечения градостроительной деятельности;

- реформирование и   регулирование  отношений  субъектов градостроительной деятельности;

- формирование информационных ресурсов градостроительной деятельности;
- компьютеризация и   автоматизация  процессов  и  банка градостроительной информации;

- геоинформационное картографирование.
Показатели (индикаторы) результативности деятельности

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора, показателя
	Ед. изм.
	Базовый показатель
	Плановое значение

	2016
	 2017 год
	2018

год
	 2019 год

	1.
	Количество земельных участков внесенных в информационную систему обеспечения градостроительной деятельности
	шт.
	1329
	1700
	2100
	2500

3. Этапы и сроки реализации Программы

Срок реализации Программы 2017-2019 годы в один этап.

4. Механизм реализации  Программы

Заказчиком Программы «Создание информационных систем обеспечения градостроительной деятельности на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области на 2017 - 2019 годы» является администрация городского округа город Михайловка Волгоградской области.

Основной разработчик программы - отдел архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области, который:
· осуществляет функции заказчика товаров, услуг, приобретение, выполнение или оказание которых необходимо для реализации Программы;

· управляет реализацией Программы;

· координирует деятельность исполнителей мероприятий Программы по подготовке и реализации мероприятий Программы, а также по целевому и эффективному использованию средств, выделяемых на реализацию Программы;

· в установленном порядке вносит предложения по уточнению и корректировке программных мероприятий, по распределению и перераспределению финансовых средств;

· представляет ежеквартальную информацию о ходе финансирования и выполнения мероприятий Программы.

         Исполнителями мероприятий Программы являются отдел архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области; юридические и физические лица на конкурсной основе, осуществляющие выполнение работ и (или) оказание услуг, необходимых для реализации Программы, в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

5. Перечень мероприятий и работ по реализации программы с указанием всех источников финансирования по годам.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок разработки,

(год)
	Объем финансирования,

(тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Приобретение программного продукта для ведения информационной системы обеспечения градостроительной деятельности
	2017
	15,0

	2.
	Приобретение программного продукта для ведения информационной системы обеспечения градостроительной деятельности
	2018
	15,0

	3.
	Приобретение программного продукта для ведения информационной системы обеспечения градостроительной деятельности
	2019
	15,0

	Всего:

	45,0

6. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета, объём финансирования на 2017-2019 годы составляет 45,00 тыс. руб. в том числе по годам:

2017г. – 15,0 тыс. руб.;

2018г. – 15,0 тыс. руб.;

2019г. – 15,0 тыс. руб.
Конкретные мероприятия Программы и объемы финансовых средств, направляемых на ее выполнение могут корректироваться в процессе реализации Программы.

7. Организация управления Программой и контроль
за ходом ее реализации

Контроль за реализацией Программы осуществляет отдел архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области.

Организацию управления муниципальной программы осуществляет отдел архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области, который также осуществляет контроль:

· за целевым и эффективным использованием ее исполнителями средств, выделенных из бюджета городского округа, предоставленных для выполнения муниципальной программы городского округа;

· за количеством и качеством поставляемых товаров и (или) предоставляемых услуг в соответствии с договорами о закупке товаров, выполнении работ и (или) оказании услуг, необходимых для реализации муниципальной программы, заключенными с ее исполнителями;

· за достижением целей и задач.

Ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным, в отдел по экономике и потребительскому рынку, являющийся координатором муниципальных программ представляются отчеты с пояснительными записками о ходе выполнения работ по муниципальной программе и эффективности использования финансовых средств, которые должны содержать:

· сведения о результатах реализации муниципальной программы за отчетный период и нарастающим итогом с начала года;

· данные о целевом использовании и (или) объемах привлеченных средств  бюджета городского округа.

· сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию муниципальной программы;

· сведения о соответствии фактических показателей реализации муниципальной программы показателям, установленным при ее утверждении;

· информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий.

8. Оценка ожидаемой эффективности

Программа предусматривает комплекс мероприятий, который должен быть проведен в течение 2017-2019 годов. В следствии реализация программы в течении трех лет ожидаемым конечным результатом реализации Программы является:

1. Получение геоинформационной карты города Михайловка Волгоградской области.
2. Ведения градостроительного кадастра (дежурной карты) для совершенствования управления архитектурно-градостроительной деятельностью.

3. Информационное обеспечение отношений субъектов градостроительной деятельности и реформирование  основ регулирования  инвестиционно-строительной деятельности на рынке проектно-строительных услуг.

В отделе архитектуры и градостроительства администрации городского округа город Михайловка Волгоградской области будет  введен программно-технический комплекс для ведения единой информационной системы обеспечения градостроительной деятельности на территории городского округа.

Будет продолжена система сбора и учета градостроительной информации, основные структурные элементы информационной системы обеспечения градостроительной деятельности на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области.

Оценка эффективности реализации Программы выполняется отделом по экономике и потребительскому рынку в соответствии с  Порядком проведения  оценки эффективности реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ городского округа город Михайловка Волгоградской области по показателям результативности выполнения мероприятий, указанным в муниципальной программе.

Информация, необходимая для проведения оценки эффективности реализации Программы за отчетный финансовый год предоставляется разработчиком Программы в отдел по экономике и потребительскому рынку в составе ежегодного отчета о ходе выполнения работ по Программе

9. Технико – экономическое обоснование

Технико – экономическое обоснование определяет целесообразность выделения средств бюджета городского округа на реализацию мероприятий по Программе «Создание информационных систем  обеспечения градостроительной  деятельности на территории городского округа город Михайловка Волгоградской  области на 2017-2019 годы».

Финансирование Программы осуществляется за счет средств, местного бюджета, объём финансирования на 2017-2019 годы составляет 45,00 тыс. руб. в том числе по годам:
2017г. – 15,0 тыс. руб.;

2018г. – 15,0 тыс. руб.;

2019г. – 15,0 тыс. руб.
При реализации комплекса мероприятий муниципальной Программы будет создана информационная автоматизированная система сведений, необходимых для осуществления градостроительной деятельности, в том числе для осуществления изменений объектов недвижимости, позволяющая достичь целей, намеченных Программой социально-экономического развития городского округа город Михайловка Волгоградской области.

Реализация Программы обеспечит создание информационной  системы обеспечения градостроительной деятельности на территории городского округа город Михайловка Волгоградской области.

[image: image1.jpg]